ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DA DEPUTADA POLLYANNA DUTRA

REQUERIMENTO Nº_________, DE 2020

(Da Sra. Pollyanna Dutra)

Senhor Presidente,

REQUEIRO, nos termos do artigo 112 e seguintes do Regimento Interno da
Assembleia Legislativa da Paraíba, que seja encaminhada manifestação desta Casa ao
Excelentíssimo Senhor João Azevedo Lins Filho, Governador do Estado, e ao Senhor Geraldo
Medeiros, Secretário de Saúde do Estado, no sentido de que os mesmos considerem a
necessidade de tomada de providências para viabilizar um plano de testagem e implantação
de barreiras sanitárias no município de Campina Grande.

JUSTIFICATIVA

A cidade de Campina Grande está registrando um aumento no número de contaminação
e mortes pelo Coronavírus, o município é um polo econômico, comercial e social, por essas
características transitam por ele moradores de todas as circunscrições vizinhas, representando
um ponto de atenção para evitar a interiorização do Covid-19.

Diante dessa situação, mostra-se necessário um plano de testagem a ser feiro na cidade
de Campina Grande, além da implantação de barreiras sanitárias em todas os acessos ao
município.

Diante do exposto, e da relevância da matéria solicito o atendimento do presente
requerimento ao Excelentíssimo Senhor João Azevedo Lins Filho, Governador do Estado, e ao
Secretário de Saúde, bem como, da aprovação pelos ilustres pares.

       João Pessoa, 30/06/2020.

10.007